
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1044  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2020/12.1 
 

 Del  22/10/2021 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE DI NUOVA ROTATORIA IN CORRISPONDENZA DELLA INTERSEZIONE 

FRA LA S.P. 7 S.SILVESTRO FELISIO E LA S.P. N. 31 MADONNA DI GENOVA - CUP 
J11B16000120004 - CIG 8695862455 - RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA - 
APPROVAZIONE ED AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI ALL'OPERATORE ECONOMICO 
ZINI ELIO S.R.L. CON SEDE A BOLOGNA AI SENSI DELL'ART.106, COMMA 2, LETT.B) DEL 
D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E S.M.I. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento nonché Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici, Ing. Paolo Nobile, con la quale 

Si rappresenta 

- che con Atto del Presidente della Provincia n. 28 del 04/03/2021 è stato approvato 
il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di nuova rotatoria 
in corrispondenza della intersezione fra la S.P. 7 S.Silvestro Felisio e la S.P. n. 31 
Madonna di Genova - CUP J11B16000120004”, dell’importo complessivo di euro 
250.000,00, come da quadro economico sotto riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

        Euro 
A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI   

a1 LAVORAZIONI A MISURA          
137.891,00  

a2 LAVORAZIONI A CORPO                       
-    

a3 LAVORAZIONI IN ECONOMIA                       
-    

  TOTALE a)          
137.891,00  

B) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
D'ASTA   

b1 ONERI A MISURA                       
-    

b2 ONERI A CORPO             
7.000,00  

b3 ONERI IN ECONOMIA                       
-    

  TOTALE b)             
7.000,00  

  TOTALE IMPORTO a) + b)          



144.891,00  

     

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
PER:   

c1 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura (opere elettriche impianto di 
illuminazione pubblica, opere verde, ecc..) 

           
47.035,16  

c2 Rilievi accertamenti ed indagini                        
-    

c3 Allacciamenti a pubblici servizi              
5.000,00  

c4 Imprevisti                        
-    

c5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   

a) indennizzi diversi per occupazione permanente e temporanea aree            
10.000,00  

b) redazione tipi di frazionamento delle aree necessarie per 
l'aggiornamento cartografico degli elaborati catastali, presso l'Agenzia 
del Territorio 

            
1.000,00  

c) Oneri per il perfezionamento atti acquisizione aree             
3.000,00  

c6 Accantonamento di cui all'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016                       
-    

c7 

Spese di cui all'articolo 24 D.Lgs n. 50/2016, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 
di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, spese 
relative al fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'articolo 
113  commi 2, 3 e 4 D.Lgs n.50/2016, e precisamente: 

  

  - Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016                       
-    

  - Spese tecniche per l'affidamento di incarichi professionali esterni;             
4.300,00  

  - 
Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma 
D.Lgs n.50/2016,  pari al 2% dell'importo posto a base di gara cosi 
suddiviso: 

  

   - 80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 3             
2.318,26  

   - 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 4.                
579,56  

c8 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di  supporto al responsabile del procedimento e di verifica e 
validazione 

                      
-    

c9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                       
-    

c10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                       
-    

c11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici e precisamente: 

  

  - accertamenti tecnici, prove di laboratorio, oneri a carico committente 
per prove di carico in fase di collaudo  

                      
-    

  - incarico esterno per collaudo statico in corso d'opera                        
-    



c12 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge e 
precisamente:   

  - IVA, (IVA al 22% su a)+b)+……...)            
31.876,02  

  - Contributo ANAC - Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
Legge 23 dicembre 2005, n. 266 

                      
-    

  TOTALE c) 105.109,00 

      TOTALE GENERALE a) + b) + c) 250.000,00 

- che la suddetta spesa di euro 250.000,00 è finanziata interamente dal Comune di 
Cotignola, così come stabilito all’art. 2, punto 1, della Convenzione n. 5005 del 20 
ottobre 2016 stipulata tra questa Provincia ed il Comune di Cotignola 
(accertamento n.  2021/84/1, Capitolo 41850 del bilancio 2021); 

Si informa 

- che in data 01 luglio 2021 è stato sottoscritto il contratto Rep. 5151 tra questa 
Provincia e l’operatore economico ZINI ELIO S.r.l. con sede a Bologna, con il 
quale è stato affidato l’intervento predetto per l’importo di euro 131.685,91 
(corrispondente ad un ribasso percentuale offerto del 4,50% da applicarsi 
all'importo a base d'asta di euro 137.891,00) oltre oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso pari ad euro 7.000,00, oltre IVA, e così per complessivi euro 138.685,91 
oltre IVA, come indicato nel provvedimento dirigenziale di aggiudicazione n. 340 
del 07/04/2021; 

Si sottolinea 

- che in fase di ultimazione lavori si è reso necessario bonificare ed estendere le 
pavimentazioni in conglomerato bituminoso (usura) rispetto al progetto originario - 
che prevedeva la pavimentazione della sola rotatoria a servizio dell’incrocio tra la 
S.P. 7 “S.Silvestro Felisio”, la S.P. 31 “Madonna di Genova” e la S.C. “Zagonara” 
nel Comune di Cotignola - stante lo stato di degrado delle pavimentazioni delle 
strade provinciali limitrofe; 

Si ricorda 

- che l’art. 106, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. stabilisce 
che: 

“2. I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, 
senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della 
modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 
a) le soglie fissate all’articolo 35; 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei 
settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i 
contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può 
alterare la natura complessiva del contratto o dell’accordo quadro. In caso di più 
modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle 
successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da errori o da 
omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudicano in tutto o in parte la realizzazione 
dell’opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al 
presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni.”; 

Si evidenzia pertanto 



- l’opportunità di affidare i lavori medesimi all’operatore economico ZINI ELIO 
S.r.l. con sede a Bologna, P.IVA 01543211203, appaltatore dell’intervento 
principale, che si è dichiarato disponibile ad eseguire detti lavori per il corrispettivo 
di euro 13.236,30 oltre IVA, agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto 
Rep. 5151 del 01 luglio 2021; 

- la necessità di rimodulare il quadro economico dell’intervento di “Realizzazione 
di nuova rotatoria in corrispondenza della intersezione fra la S.P. 7 S.Silvestro 
Felisio e la S.P. n. 31 Madonna di Genova - CUP J11B16000120004”, così come 
sotto riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

        Euro 
A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI   

a1 LAVORAZIONI A MISURA          
144.922,21 

a2 LAVORAZIONI A CORPO                       
-    

a3 LAVORAZIONI IN ECONOMIA                       
-    

  TOTALE a)          
144.922,21 

B) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
D'ASTA   

b1 ONERI A MISURA                       
-    

b2 ONERI A CORPO             
7.000,00  

b3 ONERI IN ECONOMIA                       
-    

  TOTALE b)             
7.000,00  

  TOTALE IMPORTO a) + b)          
151.922,21 

     

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
PER:   

c1 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura (opere elettriche impianto di 
illuminazione pubblica, opere verde, ecc..) 

           
38.457,08 

c2 Rilievi accertamenti ed indagini                        
-    

c3 Allacciamenti a pubblici servizi              
5.000,00  

c4 Imprevisti                        
-    

c5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   

a) indennizzi diversi per occupazione permanente e temporanea aree            
10.000,00  

b) redazione tipi di frazionamento delle aree necessarie per 
l'aggiornamento cartografico degli elaborati catastali, presso l'Agenzia 
del Territorio 

            
1.000,00  

c) Oneri per il perfezionamento atti acquisizione aree             
3.000,00  



c6 Accantonamento di cui all'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016                       
-    

c7 

Spese di cui all'articolo 24 D.Lgs n. 50/2016, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 
di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, spese 
relative al fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'articolo 
113  commi 2, 3 e 4 D.Lgs n.50/2016, e precisamente: 

  

  - Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016                       
-    

  - Spese tecniche per l'affidamento di incarichi professionali esterni;             
4.300,00  

  - 
Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma 
D.Lgs n.50/2016,  pari al 2% dell'importo posto a base di gara cosi 
suddiviso: 

  

   - 80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 3             
2.318,26  

   - 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 4.                
579,56  

c8 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di  supporto al responsabile del procedimento e di verifica e 
validazione 

                      
-    

c9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                       
-    

c10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                       
-    

c11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici e precisamente: 

  

  - accertamenti tecnici, prove di laboratorio, oneri a carico committente 
per prove di carico in fase di collaudo  

                      
-    

  - incarico esterno per collaudo statico in corso d'opera                        
-    

c12 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge e 
precisamente:   

  - IVA, (IVA al 22% su a)+b)+……...)            
33.422,89 

  - Contributo ANAC - Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
Legge 23 dicembre 2005, n. 266 

                      
-    

  TOTALE c) 98.077,79 

      TOTALE GENERALE a) + b) + c) 250.000,00 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25 gennaio 2021 recante 
“D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per gli 
esercizi finanziari 2021-2023, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 ad oggetto “Piano della 
Performance, Piano Esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 2021-
2023 – Esercizio 2021 – Approvazione” e successive modificazioni; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 



In qualità di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e del Responsabile Unico del 
Procedimento  

DISPONE 

- DI APPROVARE, per i motivi in premessa indicati, la rimodulazione del quadro 
economico dell’intervento di “Realizzazione di nuova rotatoria in corrispondenza 
della intersezione fra la S.P. 7 S.Silvestro Felisio e la S.P. 31 Madonna di Genova - 
CUP J11B16000120004”, a copertura della somma necessaria alla esecuzione di 
maggiori lavori di bonifica e pavimentazione in conglomerato bituminoso di alcune 
strade provinciali limitrofe, stante lo stato di forte degrado, rispetto al progetto 
originario che prevedeva la pavimentazione della sola rotatoria a servizio 
dell’incrocio tra la S.P. 7 “S.Silvestro Felisio”, la S.P. 31 “Madonna di Genova” e 
la S.C. “Zagonara” nel Comune di Cotignola, così come sotto riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

        Euro 
A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI   

a1 LAVORAZIONI A MISURA          
144.922,21 

a2 LAVORAZIONI A CORPO                       
-    

a3 LAVORAZIONI IN ECONOMIA                       
-    

  TOTALE a)          
144.922,21 

B) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
D'ASTA   

b1 ONERI A MISURA                       
-    

b2 ONERI A CORPO             
7.000,00  

b3 ONERI IN ECONOMIA                       
-    

  TOTALE b)             
7.000,00  

  TOTALE IMPORTO a) + b)          
151.922,21 

     

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
PER:   

c1 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura (opere elettriche impianto di 
illuminazione pubblica, opere verde, ecc..) 

           
38.457,08 

c2 Rilievi accertamenti ed indagini                        
-    

c3 Allacciamenti a pubblici servizi              
5.000,00  

c4 Imprevisti                        
-    

c5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   

a) indennizzi diversi per occupazione permanente e temporanea aree            
10.000,00  



b) redazione tipi di frazionamento delle aree necessarie per 
l'aggiornamento cartografico degli elaborati catastali, presso 
l'Agenzia del Territorio 

            
1.000,00  

c) Oneri per il perfezionamento atti acquisizione aree             
3.000,00  

c6 Accantonamento di cui all'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016                       
-    

c7 

Spese di cui all'articolo 24 D.Lgs n. 50/2016, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità, spese relative al fondo per la progettazione e 
l'innovazione di cui all'articolo 113  commi 2, 3 e 4 D.Lgs n.50/2016, 
e precisamente: 

  

  - Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016                       
-    

  - Spese tecniche per l'affidamento di incarichi professionali esterni;             
4.300,00  

  - 
Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma 
D.Lgs n.50/2016,  pari al 2% dell'importo posto a base di gara cosi 
suddiviso: 

  

   - 80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 3             
2.318,26  

   - 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 4.                
579,56  

c8 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di  supporto al responsabile del procedimento e di verifica e 
validazione 

                      
-    

c9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                       
-    

c10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                       
-    

c11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici e 
precisamente: 

  

  - accertamenti tecnici, prove di laboratorio, oneri a carico committente 
per prove di carico in fase di collaudo  

                      
-    

  - incarico esterno per collaudo statico in corso d'opera                        
-    

c12 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge e 
precisamente:   

  - IVA, (IVA al 22% su a)+b)+……...)            
33.422,89 

  - Contributo ANAC - Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
Legge 23 dicembre 2005, n. 266 

                      
-    

  TOTALE c) 98.077,79 

      TOTALE GENERALE a) + b) + c) 250.000,00 

- DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.106, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i.,  l’esecuzione dei lavori medesimi all’operatore economico ZINI ELIO 
S.r.l. con sede a Bologna, P.IVA 01543211203, per l'importo di euro 13.236,30 
oltre IVA, e così per complessivi euro 16.148,29 ai prezzi, patti e condizioni del 



contratto di appalto principale 5151 del 01 luglio 2021 stipulato tra questa 
Provincia ed il suddetto operatore economico; 

- DI FAR FRONTE alla complessiva spesa di euro 16.148,29 con i fondi di cui 
all’impegno n. 2021/341/1 assunto all’Art. Peg. 21801/060 del bilancio 2021 
(accertamento n.  2021/84/1, Capitolo 41850);  

- DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 IMPORTO 
2021           €      16.148,29 
2022 / 
2023 / 
TOTALE            €      16.148,29 

 
- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo 118103 “Manutenzione straordinaria delle strade provinciali” del 
centro di costo 1801 – Viabilità, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021; 
 

ATTESTA 
 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 99/2021; 
 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 

 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e 
per gli effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 
fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 

di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 29, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni. 
 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2021_304p 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


